
 

 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 19 DEL 26 MARZO 2024 

OGGETTO: 

ACCORDO DEL 5 LUGLIO 2017 - INTERVENTI URGENTI PER LE 
CRITICITÀ DELLA RETE FOGNARIA DI LUINO - RICHIESTA DEL 
GESTORE ALFA DI UTILIZZO DELLE ECONOMIE PER NUOVE 
OPERE FOGNARIE NELLE VIE CARNELLA E BETULLE IN COMUNE 
DI LUINO 

 

La presente seduta «a distanza» è avvenuta «nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità» 
definiti dal Presidente del C.d.A. e si è utilizzato un sistema informatico in grado di «identificare con 
certezza i partecipanti». È stata assicurata la regolarità nello svolgimento della seduta e si è data 
adeguata pubblicità alla riunione che, a norma dell'art. 97 del Tuel, è stata verbalizzata dal Direttore 
Generale anch’esso collegato in videoconferenza. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di marzo alle ore 12:45, regolarmente 
convocata dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese”. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

BOVA BEATRICE VICE PRESIDENTE X  

ANGEI STEFANO COMPONENTE  X 

CAIELLI GABRIELE ROBERTO COMPONENTE X  

MAFFIOLI GRAZIANO COMPONENTE X  

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  4 1 

Esaurita la presentazione e la discussione dell’argomento all’ordine del giorno. 

RICHIAMATI: 



 

 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue successive 
modifiche e integrazioni; 

- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo 
del sottosuolo e di risorse idriche” e sue successive modifiche e integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito, approvato con delibere del C.d.A. dell’Ufficio d’Ambito P.V. 17 
del 20/02/2015 e del Consiglio Provinciale P.V.4 del 24/04/2015; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti 
locali”; 

VISTE: 
• la deliberazione n. 17 del 29 marzo 2011 del Consiglio Provinciale di costituzione dell’Azienda 

Speciale dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese; 
• la D.G.R. n. VIII/2557 del 17 maggio 2006 recante “Direttiva per l’individuazione degli 

agglomerati ai sensi dell’art. 44. coma 1, lettera c) L.R. n. 26/2003”, aggiornata e revocata 
dalla più recente D.G.R. n. X/1086 del 12 dicembre 2013; 

• la D.G.R. n. 6990 del 31 luglio 2017 di approvazione del Piano di Tutela delle Acque; 

VISTA la Direttiva Europea 91/271/CEE del 21 maggio 1991, concernente il trattamento delle acque 
reflue urbane, che ha per obiettivo quello di assicurare che le acque reflue urbane siano 
sottoposte a un trattamento appropriato in base ai criteri precisati nella direttiva, al fine di 
prevenire conseguenze negative sull'ambiente e di conseguenza sulla salute dei cittadini 
dell'UE; 

CONSIDERATO che: 

• con atto ai rogiti del notaio del 10/06/2015, è stata costituita la società interamente pubblica 
“Alfa S.r.l.” (certificazione ricevuta dal Notaio - prot. 3372 del 15/06/2015 Ufficio d’Ambito); 

• con delibera del Consiglio Provinciale di Varese P.V. 28 del 29/06/2015, è stato affidato il 
Servizio Idrico Integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale della provincia di Varese alla società 
a capitale interamente pubblico “Alfa S.r.l.”; 

RICHIAMATE integralmente le seguenti deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio 
d’Ambito: 

• P.V. 13 del 26/09/2011 avente per oggetto: “Applicazione della Direttiva 31/27/CEE 
concernente il trattamento delle acque reflue urbane - infrazione 2009/2034 - stralcio 
programma degli interventi fognatura e depurazione a breve termine”; 

• P.V. 27 del 13/12/2011 avente per oggetto: “Illustrazione sintesi inerenti le infrazioni 
comunitarie inviate da Regione Lombardia al Ministero: presa d'atto”; 

• P.V. 3 del 22/02/2012 avente per oggetto: “Procedura di infrazione 2009/2034, parere 
motivato e pre-contenzioso, preparazione alla fase istruttoria finale, aggiornamento dei dati 
raccolti dai Comuni”; 

• P.V. 38 del 19/11/2012 avente per oggetto: “Parere motivato: Direttiva 91/271/CEE sul 
trattamento delle acque reflue urbane - procedura di infrazione 2009/2034”; 

• P.V. 14 del 12/05/2014 avente per oggetto “Infrazioni europee aggiornate”; 
• P.V. 30 del 12/06/2018 avente per Oggetto: “Integrazione all’Accordo firmato in data 05 luglio 

2017 prot. 3206 relativo alla definizione degli impegni economici della progettazione inerente 
ai lavori di risoluzione di situazioni in pre-contenzioso riguardanti l'attuazione del Piano Stralcio 
- Interventi urgenti per le criticità della rete fognaria di Luino”, con la quale si sono identificati 
alcuni interventi urgenti da realizzare per evitare sversamenti a lago; 



 

 

• P.V. 51 del 18/09/2019 avente per Oggetto: “Accordo stipulato in data 05 luglio 2017 prot. 
3206 a seguito della deliberazione C.d.A. P.V. 30 del 12/06/2018, relativo alla definizione degli 
impegni economici della progettazione inerente i lavori di risoluzione di situazioni in infrazione 
riguardanti l'attuazione del Piano Stralcio - Interventi urgenti per le criticità della rete fognaria 
di Luino - Sostituzione intervento con urgente criticità stazione di sollevamento CP 8 
(Imbarcadero)”; 

CONSIDERATO CHE: 

• tra l’Ufficio d’Ambito, il Comune di Luino, la Società Verbano S.p.A. e Alfa S.r.l. in data 5 luglio 
2017 è stato firmato l’accordo (P.V. 19 del 15/05/2017) per la “definizione degli impegni 
economici della progettazione relativa ai lavori di risoluzione di situazioni in pre-contenzioso 
relativi all’attuazione del piano Stralcio per quanto attiene l’ampliamento e completamento 
della rete fognaria separata sul territorio del Comune di Luino e il revamping dell’impianto di 
depurazione “Luino Voldomino” DP 01209201”; 

• successivamente, tra l’Ufficio d’Ambito, il Comune di Luino e Alfa S.r.l. in data 30 ottobre 2018 
è stato firmato l’accordo integrativo (P.V. 30 del 12/06/2018) per la realizzazione di “Interventi 
urgenti per le criticità della rete fognaria di Luino”, con una ulteriore modifica e sostituzione di 
uno degli interventi riportati con successiva P.V. 51 del 18/09/2019; 

• con la succitata integrazione dell’accordo, è stata destinata la somma di € 726.047,13=, a 
dedurre il ribasso d’asta; 

VISTO che: 

• con determina n. 22 del 31 marzo 2021, è stata erogata una cifra pari ad € 376.319,76=, 
somma relativa alla progettazione, pari a € 13.296,19=, più il 50% della somma relativa 
all’attuazione dei lavori in oggetto, pari a € 363.023,57=, in quanto lo stato di avanzamento 
lavori risultava pari al 59% dei lavori; 

• con determina n. 52 del 19 luglio 2023, è stata erogata una cifra pari ad € 92.486,22=, a saldo 
del pregresso pagamento effettuato con determina n. 22 del 31 marzo 2021; 

• con determina n. 53 del 19 luglio 2023, è stata erogata una cifra pari ad € 40.909,80=, quale 
pagamento per i lavori rendicontati dal gestore Alfa per gli interventi di cui all’accordo del 5 
luglio 2017; 

DATO ATTO che, con le succitate determine, è stato erogato a favore del gestore Alfa S.r.l. un 
finanziamento pari ad € 509.715,78=, ne conseguono economie per € 216.331,35= sulla 
somma totale destinata agli interventi urgenti in Comune di Luino pari a € 726.047,13=; 

VISTO che, con prot. 17024 del 20 dicembre 2023 (agli atti con prot. 6169 del 20 dicembre 2023), 
Alfa S.r.l. ha segnalato che, nell’ambito di una ricognizione relativa alle necessità di 
fognazione del territorio di Luino, si sono riscontrate alcune nuove esigenze rispetto alle vie 
Carnella e via delle Betulle. Il gestore ha proposto la realizzazione un sollevamento fognario di 
piccole dimensioni, con sfioratore in testa, e di una condotta premente di circa 120 m con 
recapito dei reflui nella rete di fognatura nera esistente in via Luino, mediante l’utilizzo delle 
economie dell’accordo sopra citato, chiedendo di conoscere la corretta quantificazione delle 
stesse; 

CONSIDERATO che: 

• le eventuali economie realizzatesi in conseguenza delle rideterminazioni dei quadri economici 
rimangono nelle disponibilità dell’Ufficio d’Ambito, con la possibilità di usufruirne per ulteriori 
finanziamenti previa richiesta; 

• risulta necessaria l’approvazione, da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio 
d’Ambito di Varese, dell’utilizzo delle medesime economie derivanti dall’accordo del 5 luglio 
2017, a finanziamento di ulteriori interventi per le criticità della rete fognaria del Comune di 
Luino; 



 

 

VISTO il “parere favorevole” in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore 
dell’Ufficio d’A.T.O., dott.ssa Carla Arioli, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, 
non rilevando il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta oneri a carico dell’Ufficio d’A.T.O.; 

Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno; 

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità, con voto espresso nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1. di approvare l’uso delle economie rimanenti, pari ad € 216.331,35=, per le nuove esigenze di 
fognazione del territorio del Comune di Luino, in particolare le vie Carnella e delle Betulle; 

2. che ulteriori eventuali economie che dovessero derivare dai nuovi interventi rimangano nella 
disponibilità dell’Ufficio d’Ambito, da utilizzare per nuovi interventi; 

3. di dare mandato al Direttore dell’Ufficio d’Ambito di inviare la presente deliberazione al gestore 
Alfa S.r.l.; 

4. di demandare al Direttore dell’Ufficio d’Ambito, per il tramite dei competenti uffici, la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 
33/2013; 

5. di incaricare il Direttore dell’Ufficio ed i Responsabili dei competenti Uffici per l’emanazione 
degli atti consequenziali; 

6. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione, con successiva unanime e separata votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



 

 

Deliberazione n. 19 del 26-03-2024 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 

 

[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di pubblicazione 

 

 

ll Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


